ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 021/2024, de 13 de maio de 2024.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS

ALTERAÇÕES E REVALIDAÇÕES DAS CARTAS-CONSULTAS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que:

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades

dinâmicas da econômica;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da

operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum e enquadrar de acordo com as prioridades do Estado as

revalidações e/ou alterações nas Cartas-Consultas do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro
Oeste - FCO:

Solicitação via LECOM - 015.092, de 12/04/2024 (SEI 60157555) – solicitando Revalidação e
Alteração da carta-consulta de ITUM ARMZÉNS GERAIS E SERVIÇOS LTDA, aprovada no
valor total de R$ 3.744.639,56, aprovada na 394ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de construção civil, estrutura porta-pallets, capital de giro, solicitando alteração
orçamentária, excluindo o item outros e incluindo R$ 900.000,00 em capital de giro associado,
passando a compor os seguintes valores: Valor Total R$ 3.944.639,56, recursos a ser financiado pelo
FCO R$ 2.761.247,69;

Solicitação via LECOM - 013.135, de 12/04/2024 (SEI 60157642) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de DCCO LOCADORA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, aprovada
no valor total de R$ 1.705.513,11, aprovada na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de gerador de energia;

Solicitação via LECOM - 017.882, de 15/04/2024 (SEI 60157752) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de CLEYTON JOSE DOS SANTOS, aprovada no valor total de R$ 744.320,00,
aprovada na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de aquisição de 175 matrizes
nelore e construção de 2 km de cercas;

Solicitação via LECOM - 004.493, de 16/04/2024 (SEI 60158990) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de RH PROPELLER CENTER LTDA, aprovada no valor total de R$ 862.924,90,
aprovada na 386ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, capital de
giro, projeto;

Solicitação via LECOM - 014.625, de 28/03/2024 (SEI 60159221) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de LUMIE CLINICA LTDA, aprovada no valor total de R$ 2.061.017,00, aprovada
na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, equipamentos, móveis e
utensílios, projetos, comunicação visual e capital de giro;

Solicitação via LECOM - 010.565, de 24/04/2024 (SEI 60159383) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de QUALITY INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, aprovada no valor total de
R$ 39.000.000,00, aprovada na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras
civis, máquinas e equipamentos, capital de giro;

Solicitação via LECOM - 017.639, de 04/04/2024 (SEI 60159504) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de BAIKAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, aprovada no valor total de R$
7.149.497,81, aprovada na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de construção
civil 2.600 m², aquisição móveis e utensílios, máquinas e equipamentos, informática, capital de giro;

Solicitação via LECOM - 018.035, de 29/04/2024 (SEI 60159647) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de SÃO SALVADOR ALIMENTOS S.A., aprovada no valor total de R$
84.574.257,91, aprovada na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de aquisição
de tecnologias e equipamentos 4.0, e desenvolvimento de software, e capital de giro;

Solicitação via LECOM - 016.670, de 29/04/2024 (SEI 60159864) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de SÃO SALVADOR ALIMENTOS S.A., aprovada no valor total de R$
60.264.573,09, aprovada na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras de
construção civil área de 3.831,84 m², máquinas e equipamentos, infraestrutura e instalações elétricas,
capital de giro;

Solicitação via LECOM - 015.599, de 08/04/2024 (SEI 60160003) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de OSVANDIR PERERIRA DE OLIVEIRA & CIA LTDA-ME, aprovada no valor
total de R$ 926.231,31, aprovada na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
obras civis área de 573,93 m² e capital de giro;

Solicitação via LECOM - 016.664, de 02/05/2024 (SEI 60160152) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de PONTO NET TELECOM LTDA, aprovada no valor total de R$ 7.045.867,00,
aprovada na 394ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, aparelhos
para academia, sistema de ar condicionado, equipamentos, para sauna, móveis e artigos de
decoração, areia para quadra beach tennis, equipamentos de informática, sistema de CFTV e capital
de giro;

Solicitação via LECOM - 017.029, de 10/05/2024 (SEI 60164562) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de CECILIA FERREIRA RIOS PINTO, aprovada no valor total de R$
1.197.000,00, aprovada na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 266 vacas
nelore;

Solicitação via LECOM - 022.382, de 10/05/2024 (SEI 60164721) – solicitando Alteração da carta-
consulta de INDUSTRIA E COMERCIO DE MANGUEIRAS CHAGAS CAMARGO LTDA,
aprovada no valor total de R$ 1.925.200,00, aprovada na 400ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de obras civis e capital de giro, solicitando alteração na composição societária do
grupo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a

partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA

Secretário de Estado da Retomada
Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

Decreto 8.390 / 2015

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 13 dias do mês de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 13/05/2024, às 16:43, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 60170704
e o código CRC 7B0D234A.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202419222000854 SEI 60170704

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=60170704&crc=7B0D234A
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=60170704&crc=7B0D234A